

Số: 125/KH-LK

Quảng Ngãi, ngày 05 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam;

Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 24/12/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc trên toàn quốc và trên cơ sở đề xuất của Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số 296/TTr-STTT ngày 14/3/2022, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2022 về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Thực hiện Công văn số 537/SGDDĐT-CTTTCNTX ngày 04 tháng 4 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào Tạo Quảng Ngãi về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022, Trường THPT chuyên Lê Khiết xây dựng Kế hoạch cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Thông qua việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” năm 2022 nhằm tôn vinh giá trị của sách, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường.
- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường, góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo theo Chương trình giáo dục
- Các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” năm 2022 phải thu hút được sự tham gia đông đảo của bạn đọc.

2. Yêu cầu

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường xây dựng thói quen đọc sách hàng ngày nhiệt tình, có hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Từ ngày 14/4 đến 22/4/2022

2. Địa điểm: Tại phòng Thư viện Trường THPT chuyên Lê Khiết

3. Đối tượng: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

III. NỘI DUNG

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, quảng bá về Ngày Sách Việt Nam. Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực đọc sách. Xây dựng mô hình thư viện thân thiện bằng hình thức như sau:



- 1/ Phối hợp với đội truyền thông của đoàn trường giới thiệu về thư viện;
- 2/ Giới thiệu sách ở bảng tin;
- 3/ Trưng bày, giới thiệu sách tại phòng đọc thư viện;
- 4/ Phát động phong trào đọc sách toàn trường;
- 5/ Biên soạn thư mục;
- 6/ Treo (in) khẩu hiệu tuyên truyền.

* Một cuốn sách hay cho ta một điều tốt, một người bạn tốt cho ta một điều hay.
(Gustavo Lebon)

* “Sách vở đầy bốn vách
Có mấy cũng không vừa”

(Nguyễn Du)

* Thư viện là kho tàng chứa tất cả của cải tinh thần của loài người. (G.V.Leibniz)

* Sách vở là con tàu tư duy vượt qua sóng nước thời gian và trân trọng chở những hàng hóa quý giá từ thế hệ này sang thế hệ khác. (P.Bêcon)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Bộ phận phụ trách chỉ đạo nhân viên thư viện lập kế hoạch, trình BGH phê duyệt để tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với tổ cộng tác viên thư viện tổ chức Ngày Sách Việt Nam.
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện hưởng ứng “Ngày Sách Việt Nam năm 2022” của nhà trường

Trên đây là Kế hoạch triển khai Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022 của Trường THPT chuyên Lê Khiết./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Quảng Ngãi (b/c);
- HT và các PHT;
- Đoàn TN;
- Lưu VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Lê Văn Trung